
ДЕТСКО-ЮНОШЕСКАЯ БИБЛИОТЕКА-ФИЛИАЛ №1 

ИМЕНИ В. И. ЛИХОНОСОВА

ИНФОРМАЦИОННЫЙ ДАЙДЖЕСТ

«МОЛОДЁЖНЫЙ ВЕСТНИК 
ИЗБИРАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА»

АНАПА

2024



ИНФОРМАЦИЯ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ПРОЦЕСС 

(в широком значении)
Согласно подпункту 19 статьи 2 Федерального закона от 12 июня

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права

на участие в референдуме граждан Российской Федерации» понимается

деятельность по подготовке и проведению выборов, осуществляемая в

период со дня официального опубликования решения уполномоченного

на то должностного лица, государственного органа, органа местного

самоуправления о назначении выборов до дня представления

избирательной комиссией, организующей выборы, отчета о расходовании

средств соответствующего бюджета, выделенных на подготовку и

проведение выборов.



ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ПРОЦЕСС (В УЗКОМ СМЫСЛЕ) -

УСТАНОВЛЕННАЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ СОВОКУПНОСТЬ СТАДИЙ

ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ВЫБОРОВ, 

ВЫСТРОЕННЫХ В ОПРЕДЕЛЕННОЙ ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТИ.

1. Составление списков избирателей.

2. Образование и утверждение избирательных округов. 

и избирательных участков.

3. Формирование избирательных комиссий.        

4.Выдвижение, регистрация кандидатов.

5. Предвыборная агитация.

6. Голосование.

7.Подсчет голосов и установление результатов выборов.

Основные стадии избирательного процесса

Центральная избирательная комиссия РФ

Избирательная комиссия субъектов РФ

Окружные избирательные комиссии 

Территориальные избирательные комиссии 

Участковые избирательные комиссии



Избирательный процесс 

реализуется в сроки, в рамках, 

а также в соответствии с 

правилам и процедурами, 

установленными 

законодательством

о выборах.



ИСТОЧНИКИ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО ПРАВА

Конституция Российской Федерации

ФЗ от 12.06.02 года № 67-ФЗ

«Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме 

граждан РФ»

ФЗ от 10.01.03 года № 19-ФЗ

«О выборах Президента РФ»



ФЗ от 6.10.03 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»

ФЗ от 18.05.05 года № 51-ФЗ 

«О выборах депутатов Государственной 

Думы Федерального Собрания РФ»

ФЗ от 6.10.99 года № 184-ФЗ 

«Об общих принципах организации 

законодательных и исполнительных органов 

государственной власти субъектов РФ»



ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ПРОЦЕСС 

В ПЕРИОД 

ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КАМПАНИИ 2024 года

НАЗНАЧЕНИЕ ВЫБОРОВ

В соответствии со статьей 81, пунктом «д» части 1 статьи 

102 Конституции Российской Федерации, пунктами 2 и 7 

статьи 5 Федерального закона «О выборах Президента 

Российской Федерации» Совет Федерации Федерального 

Собрания Российской Федерации постановляет:

1. Назначить выборы Президента Российской Федерации 

на 17 марта 2024 года.

Постановление Совета Федерации Федерального 

Собрания Российской Федерации от 7 декабря 2023 г. 

№678-СФ «О назначении выборов Президента 

Российской Федерации»



ВЫДВИЖЕНИЕ И РЕГИСТРАЦИЯ КАНДИДАТОВ 

(СПИСКОВ КАНДИДАТОВ)

ГРАЖДАНЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 

ОБЛАДАЮЩИЕ ПАССИВНЫМ

ИЗБИРАТЕЛЬНЫМ ПРАВОМ, МОГУТ БЫТЬ 

ВЫДВИНУТЫ КАНДИДАТАМИ

НЕПОСРЕДСТВЕННО ЛИБО В СОСТАВЕ 

СПИСКА КАНДИДАТОВ. 

НЕПОСРЕДСТВЕННОЕ ВЫДВИЖЕНИЕ 

КАНДИДАТОВ МОЖЕТ БЫТЬ ОСУЩЕСТВЛЕНО 

ПУТЕМ САМОВЫДВИЖЕНИЯ, ВЫДВИЖЕНИЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫМ ОБЪЕДИНЕНИЕМ.



Обязательные атрибуты 

официального представителя 

участковой избирательной комиссии

ИНФОРМИРОВАНИЕ ИЗБИРАТЕЛЕЙ



Официальное информирование

избирателей 

о выборах осуществляют органы 

государственной власти и местного 

самоуправления, а также

избирательные комиссии.

Неофициальное информирование 

имеют право осуществлять

организации, осуществляющие выпуск 

средств массовой информации, иные

юридические лица, не являющиеся органами 

государственной власти и

местного самоуправления, а также граждане.



ПРЕДВЫБОРНАЯ АГИТАЦИЯ

НА ТЕЛЕВИДЕНИИ И РАДИО

АУДИО-, ВИДЕО-

И ПЕЧАТНЫЕ 

МАТЕРИАЛЫ

В ПЕЧАТНЫХ СМИ

СОБРАНИЯ, МИТИНГИ,

ВСТРЕЧИ С ИЗБИРАТЕЛЯМИ

ЗАКОНОМ ЗАПРЕЩАЕТСЯ ПРИВЛЕКАТЬ К 

ПРЕДВЫБОРНОЙ АГИТАЦИИ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ЛИЦ, 

ЕСЛИ ОНИ НЕДОСТИГНУТ

НА ДЕНЬ ГОЛОСОВАНИЯ 18 ЛЕТ,

А ТАК ЖЕ ИСПОЛЬЗОВАТЬ ИХ ИЗОБРАЖЕНИЯ И 

ВЫСКАЗЫВАНИЯ В АГИТАЦИОННЫХ МАТЕРИАЛАХ.



Голосование на выборах

С 15 ПО 17 МАРТА 2024 ГОДА В РОССИИ ПРОЙДУТ 

ВЫБОРЫ ПРЕЗИДЕНТА. 

ПРОГОЛОСОВАТЬ МОЖЕТ ЛЮБОЙ РОССИЯНИН, 

КОТОРОМУ УЖЕ ИСПОЛНИЛОСЬ 18 ЛЕТ. 

ЕСТЬ НЕСКОЛЬКО СПОСОБОВ ГОЛОСОВАНИЯ:

НА ИЗБИРАТЕЛЬНОМ УЧАСТКЕ ПО МЕСТУ РЕГИСТРАЦИИ.

ПО МЕСТУ НАХОЖДЕНИЯ. Проголосовать можно на удобном избирательном

участке, в том числе за границей, или на специальном участке для граждан без

постоянной регистрации.

НА ДОМУ. Проголосовать этим способом можно, только если не можете посетить

избирательный участок по уважительным причинам

ОНЛАЙН ПРИ ПОМОЩИ ДИСТАНЦИОННОГО ЭЛЕКТРОННОГО

ГОЛОСОВАНИЯ (ДЭГ). Понадобится постоянная регистрация в одном из 29

регионов.

О ДОСРОЧНОМ ГОЛОСОВАНИИ. В случаях и порядке, предусмотренных законом,

соответствующая комиссия вправе разрешить провести досрочно (но не ранее чем за 20

дней до дня голосования) голосование всех избирателей на одном или нескольких

избирательных участках, образованных в труднодоступных или отдаленных

местностях.



ПОДСЧЕТ ГОЛОСОВ 

И УСТАНОВЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ВЫБОРОВ

ПОДСЧЕТ ГОЛОСОВ ИЗБИРАТЕЛЕЙ НАЧИНАЕТСЯ 

СРАЗУ ПОСЛЕ ОКОНЧАНИЯ ВРЕМЕНИ 

ГОЛОСОВАНИЯ И ПРОВОДИТСЯ БЕЗ ПЕРЕРЫВА 

ДО УСТАНОВЛЕНИЯ ИТОГОВ

ГОЛОСОВАНИЯ, О КОТОРЫХ ДОЛЖНЫ БЫТЬ 

ИЗВЕЩЕНЫ ВСЕ ЧЛЕНЫ УЧАСТКОВОЙ

КОМИССИИ, А ТАКЖЕ НАБЛЮДАТЕЛИ. 



Общие результаты выборов и данные о числе голосов

избирателей, полученных каждым из зарегистрированных

кандидатов, федеральных списков кандидатов, и числе

голосов избирателей, поданных против всех кандидатов,

против всех федеральных списков кандидатов, должны

быть официально опубликованы в течение 3 недель со дня

голосования.

Составитель: заведующий сектором Вакуленко Е. Н.


